
DECRETO N. 618 DEL 14/06/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PNRR  -  M6C1  -  1.2.2  -  REALIZZAZIONE  CENTRALE  OPERATIVA 
TERRITORIALE DI GOITO - CUP E22C24000020005 - APPROVAZIONE CRE, PRESA 
D'ATTO DEL COMPLETAMENTO DELL'INTERVENTO E DELL'ENTRATA IN FUNZIONE 
DELL'OPERA

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
 con D.G.R. n.  XI/5373 del 11.10.2021 “Attuazione del  piano nazionale di  ripresa e 

resilienza –  missione  6C1:  reti  di  prossimità,  strutture  e  telemedicina  per  l’assistenza 
sanitaria territoriale – definizione del quadro programmatorio e approvazione della fase 
n.1:  identificazione  delle  strutture  idonee  di  proprietà  del  Servizio  Socio  Sanitario 
Regionale” la Regione Lombardia ha individuato la localizzazione delle Case di Comunità 
e degli Ospedali di Comunità demandando alle A.S.S.T. la predisposizione dei progetti di 
fattibilità da trasmettere a Regione Lombardia per l’approvazione;
 la  Regione  Lombardia,  con  nota  Protocollo  G1.2021.0059999  del  15/10/2021,  di 

trasmissione  della  D.G.R.  n.  XI/5373  dell’11.10.2021,  ha  fornito  le  prime  indicazioni  
attuative  e  le  scadenze  per  la  presentazione  delle  progettazioni  di  fattibilità  tecnico-
economica per la realizzazione delle Case e degli Ospedali di Comunità dell’A.S.S.T. di 
Mantova;
 la Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/6080 del 07.03.2022 ha approvato le tabelle 

che individuano la localizzazione dei terreni e degli immobili destinati alla realizzazione di  
Case di Comunità, Ospedali di Comunità e Centrali operative territoriali, prevedendo per 
l’A.S.S.T. di Mantova n. 9 Case di Comunità, n. 5 Ospedali di Comunità e n. 6 Centrali  
Operative Territoriali;
 per  l’A.S.S.T.  di  Mantova  le  Centrali  Operative  Territoriali  autorizzate  sono  state 

individuate nelle sedi di:
 Mantova, Viale Albertoni, n. 1 - CUP: E62C21001510002;

 Viadana, Largo De Gasperi, n. 7 – CUP: E62C21001520002;

 Asola, Via Schiantarelli, n. 3 – CUP: E52C21000800002;

 Suzzara, Via Cadorna, n. 2 – CUP: E52C21000780002;

 Quistello, Via Bettini, n. 1 – CUP: E52C21000790002;

 Castiglione delle Stiviere, Via Sacchi ND – CUP E25F21001580002;

TENUTO CONTO che:
il  termine per l’attivazione delle Centrali  Operative Territoriali  è fissato alla data del 30 
giugno 2024;
non è possibile procedere all’attivazione della Centrale Operativa Territoriale di Castiglione 
delle Stiviere al fine del raggiungimento del target di cui sopra in quanto situata all’ultimo 
piano di uno stabile di nuova costruzione che ospiterà anche la Casa di Comunità;
è  stata  quindi  avanzata  a  Regione  Lombardia  istanza  per  l’attivazione  di  una  COT 
aggiuntiva  nel  Comune  di  Goito,  sita  in  Via  Strada  Statale  Goitese  n.313,  al  fine  di 
procedere nei termini previsti per l’attivazione delle 6 Centrali Operative Territoriali sopra 
citate;

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asst­mantova.it

copia informatica per consultazione



su  indicazione  regionale,  si  è  provveduto  all’acquisizione  del  Codice  Unico  Progetto 
E22C2400002005  per  la  realizzazione  della  Centrale  Operativa  Territoriale  di  Goito, 
mediante  utilizzo  di  fondi  aziendali,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  20.000,00, 
inclusi IVA ed oneri contributivi;

DATO ATTO che:
il  Responsabile  Unico  del  Progetto  per  l’intervento  di  realizzazione  della  Centrale 
Operativa  Territoriale  di  Goito  è  stato  individuato,  con  decreto  n.  398 del  24.04.2024, 
nell’Ing. Leo Traldi, Direttore della Struttura Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale di 
questa A.S.S.T.;
si  è  provveduto  internamente  alla  predisposizione  del  progetto  esecutivo  per  la 
realizzazione dell’intervento;
con decreto n. 399 del 24.04.2024 è stato approvato il progetto esecutivo;
con  determinazione  dirigenziale  n.  359  del  30.04.2024,  rettificata  con  determinazione 
dirigenziale  n.  433  del  29.05.2024,  sono  stati  affidati  i  lavori  per  la  realizzazione  del 
suddetto intervento;

DATO ATTO, inoltre, che:
in data 03.05.2024 è stato sottoscritto il  contratto per la realizzazione dei lavori  per la 
realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di Goito;
in data 06.05.2024 hanno avuto inizio i lavori, come da verbale di avvio lavori;
in data 10.05.2024 sono stati ultimati i lavori, come da verbale di fine lavori;
in  data  14.05.2024  è  stato  emesso  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatto  dal 
Direttore Lavori,  Arch. Ilaria Bianchera, e sottoscritto,  oltre che dal Direttore Lavori,  dal 
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Leo Traldi e dalla ditta esecutrice, PAVONI 
S.p.A. di Vobarno (BS) nella persona del Sig. Dennis Foglio;

VISTE le comunicazioni di Regione Lombardia, tutte conservate in atti, mediante le quali 
sono state trasmesse le Linee per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C1-7 
“centrali  operative pienamente funzionanti”,  sub-investimento 1.2.2 – Centrali  Operative 
Territoriali  e  con  le  quali  sono  state  definite  le  modalità  di  reclutamento  della  figura 
professionale  tecnica  ed  autonoma  per  la  verifica  dei  requisiti  funzionali  delle  COT, 
propedeutica alla certificazione del raggiungimento del target;

CONSIDERATO, in particolare, che le linee guida precitate prevedono la redazione di una 
relazione da parte di un ingegnere indipendente recante la giustificazione che le specifiche 
tecniche  del  progetto  sono  in  linea  con  la  descrizione  dell’investimento  e  del  target  
presente nelle Council Implementing Decision (CID);

DATO ATTO che con Decreto n. 467 del 09.05.2024 questa A.S.S.T. ha individuato quale 
ingegnere indipendente incaricato della redazione della suddetta relazione l’Ing. Fiorenzo 

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asst­mantova.it

copia informatica per consultazione



Beruffi, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Mantova (numero di iscrizione 
609);

DATO ATTO:
- del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore Lavori, Arch. Ilaria Bianchera,  
e sottoscritto, oltre che dal Direttore Lavori, dal Responsabile Unico del Progetto, Ing. Leo 
Traldi  e  dalla  ditta  esecutrice,  PAVONI  S.p.A.  di  Vobarno  (BS)  nella  persona del  Sig. 
Dennis Foglio;
-  della  relazione,  corredata  dalla  relativa  check  list  di  verifica,  predisposte  dall’Ing. 
Fiorenzo Beruffi, tutte conservate in atti (Riferimento Prot. Generale nn. 32555 e 32592 del 
13 giugno 2024), in qualità di ingegnere indipendente ed esperto, mediante le quali viene 
dichiarato  che  la  COT aggiuntiva  di  Goito  è  pienamente  funzionante  e  conforme agli  
standard per il raggiungimento del target PNRR a far data dal 13 giugno 2024;
- della dichiarazione, a firma del Direttore Generale, redatta in conformità all’Allegato n. 2 
delle Linee guida sopra citate, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, con la quale viene dichiarata l’entrata in funzione della COT di Goito e dei  
servizi connessi a partire dal 13 giugno 2024;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi  a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore Lavori, 
Arch. Ilaria Bianchera, e sottoscritto, oltre che dal Direttore Lavori, dal Responsabile 
Unico  del  Progetto,  Ing.  Leo  Traldi  e  dalla  ditta  esecutrice,  PAVONI  S.p.A.  di 
Vobarno (BS) nella persona del Sig. Dennis Foglio;

2. di  prendere  atto  della  relazione,  corredata  dalla  relativa  check  list  di  verifica, 
predisposte  dall’Ing.  Fiorenzo  Beruffi,  tutte  conservate  in  atti  (Riferimento  Prot. 
Generale  nn.  32555  e  32592  del  13  giugno  2024),  in  qualità  di  ingegnere 
indipendente ed esperto, mediante le quali viene dichiarato che la COT aggiuntiva 
di Goito è pienamente funzionante e conforme agli standard per il raggiungimento 
del target PNRR a far data dal 13 giugno 2024;

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asst­mantova.it

copia informatica per consultazione



3. di prendere atto della conclusione dei lavori, avvenuta in data 10.05.2024, nonché 
del completamento dell’intervento e dell’entrata in funzione dell’opera secondo le 
previsioni del DM 77/2022;

4. di approvare la dichiarazione, a firma del Direttore Generale, redatta in conformità 
all’Allegato n. 2 delle Linee guida sopra citate, allegata al presente provvedimento 
quale  parte  integrante  e  sostanziale,  con  la  quale  viene  dichiarata  l’entrata  in 
funzione della COT di Goito e dei servizi connessi a partire dal 13 giugno 2024;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asst­mantova.it

copia informatica per consultazione



 
 

 
Sede Legale ASST di Mantova 

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN) 

Tel 0376 2011 
PI 02481840201 

www.asst-mantova.it 

 

DICHIARAZIONE ENTRATA IN FUNZIONE COT 

 

 

Informazioni Progetto 

MISSIONE: Missione 6 Salute 

COMPONENTE: C1 – Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale 

INVESTIMENTO: M6C1I1.2 – Casa come primo luogo di cura e telemedicina 

SUB-INVESTIMENTO: M6C1I1.2.2 – Implementazione delle Centrali operative territoriali (COT) 

TARGET: M6C1-7 

CUP: E22C24000020005 

CODICE MISURA: M6C1I1.2.2 

CODICE PRATT: 

TITOLO PROGETTO: Implementazione di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative territoriali - 
Centrale Operativa Territoriale aggiuntiva di Goito 

CODICE CONVENZIONE: 

CODICE SOGGETTO ATTUATORE: 030_Lombardia 

 

La sottoscritta ANNA GEROLA, nata a Moglia (MN), il 08/02/1963, C. F. GRLNNA63B48F267N, in qualità di 

Direttore Generale dell’ASST MANTOVA, in relazione al Progetto identificato in premessa, ai sensi degli artt. 46 

e 47 del DPR n. 445/2000 e quindi consapevole delle responsabilità di ordine amministrativo, civile e penale in 

caso di dichiarazioni mendaci, ex art. 76 del DPR medesimo, 

DICHIARA CHE 

- L’opera Centrale Operativa Territoriale aggiuntiva di Goito è stata completata in conformità alle 

previsioni del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) per l’esecuzione e la realizzazione degli 

investimenti a regia finanziati nell’ambito del PNRR Missione 6 – Componente 1 sottoscritto tra 

Ministero della Salute e Regione Lombardia e dei relativi allegati al CIS (Piano Operativo Regio-

nale e Action plan). 

copia informatica per consultazione



 
 

 
Sede Legale ASST di Mantova 

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN) 

Tel 0376 2011 
PI 02481840201 

www.asst-mantova.it 

- L’opera è conforme ai requisiti previsti per il sub-investimento M6C1I1.2.2 Centrali operative ter-

ritoriali e per il conseguimento del Target europeo M6C1-7 descritti nell’Allegato alla Decisione 

di esecuzione del Consiglio relativa all’approvazione della valutazione del piano per la ripresa e 

la resilienza dell’Italia (Council Implementing Decision - CID) e negli Operational arrangements 

tra la Commissione Europea e l’Italia, ovvero: 

L’investimento previsto riguarda l’attivazione delle Centrali operative territoriali con la funzione di 

collegare e coordinare i servizi domiciliari con vari servizi territoriali, sociosanitari e ospedalieri e 

con la rete di emergenza. 

Ci si aspetta che le Centrali operative territoriali assicurino il monitoraggio da remoto dei dispositivi 

forniti ai pazienti, supportino lo scambio di informazioni tra gli operatori sanitari e costituiscano un 

punto di riferimento per i prestatori di assistenza e le esigenze dei pazienti. 

Il punto cruciale di questo intervento è l’entrata in funzione delle Centrali operative territoriali con la 

funzione di collegare e coordinare i servizi domiciliari con vari servizi territoriali con vari servizi ter-

ritoriali, sociosanitari e ospedalieri e con la rete di emergenza al fine di garantire la continuità, l’ac-

cessibilità e l’integrazione delle cure. 

Il meccanismo di verifica definito negli Operational arrangements prevede cha siano prodotte le se-

guenti evidenze documentali: 

a) Certificato di completamento e di entrata in funzione rilasciato in conformità alla le-

gislazione nazionale. 

b) Relazione di un ingegnere indipendente approvata dalla Regione o Provincia Auto-

noma responsabile dell’attuazione, che includa la giustificazione che le specifiche tec-

niche del progetto (o dei progetti) siano in linea con la descrizione dell’investimento e 

del target presente nelle Council Implementing Decision (CID). 

 

- L’opera è conforme agli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi definiti dal De-

creto del Ministero della Salute 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante la definizione di mo-

delli e standard per lo sviluppo per lo sviluppo dell’assistenza territoriale del Servizio Sanitario Na-

zionale” e dalle altre normative nazionali e regionali di riferimento, tenuto conto anche degli 

orientamenti Agenas (“Le Centrali Operative Standard di servizio, modelli organizzativi, tipologie di 

attività ed esperienze regionali” – Quaderno di Monitor 2022, Supplemento alla rivista semestrale 

Monitor, “La Centrale Operativa Territoriale dalla realizzazione all’attivazione” – Quaderno di Mo-

nitor 2022, Supplemento alla rivista semestrale Monitor). 

 

copia informatica per consultazione



 
 

 
Sede Legale ASST di Mantova 

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN) 

Tel 0376 2011 
PI 02481840201 

www.asst-mantova.it 

- È stato assicurato, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 241/2021, il perseguimento 

del principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (“Do No Significant 

Harm” – DNSH) di cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) n. 852/2020, così come chiarito dalla 

circolare n. 33 del 13 ottobre 2022 della Ragioneria Generale dello Stato, che ha aggiornato la 

“Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente” di 

cui alla Circolare n. 32 del 30 dicembre 2021. 

 
- Per la realizzazione dell’intervento sono stati rispettati tutti i principi trasversali previsti dal 

PNRR, quali, tra gli altri, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione 

dei giovani. 

 

- È stato assicurato il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa europea e nazionale, 

con particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 241/2021 e dal decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, come modificato dalla legge 29 luglio 2021, n. 108. 

 
- È stato garantito il rispetto degli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti 

dall’art. 34 del Regolamento (UE) n. 241/2021. 

 
- La documentazione comprovante il soddisfacente conseguimento di tutte le Milestone e di tutti 

i Target (nazionali ed europei) relativi al sub-investimento M6C1I1.2.2 Centrali operative, e in par-

ticolare in relazione al Target europeo M6C1-7, è stata correttamente caricata nel sistema infor-

mativo ReGiS nella sezione relativa agli indicatori target. 

 
- La documentazione inserita nel sistema informativo ReGiS è coerente rispetto al valore realiz-

zato dichiarato del target ed è idonea a confermare il soddisfacente conseguimento del mile-

stone/target, ivi inclusi i sub criteri indicati nella descrizione della misura e nella descrizione 

della milestone o del target in coerenza con l’Annex CID e con gli Operational Arrangements. 

 
- Sono stati correttamente eseguiti, e superati con esito positivo, i controlli necessari ad assicu-

rare la correttezza, affidabilità e completezza degli atti/procedure propedeutici al soddisfacente 

raggiungimento di milestone/target oggetto di rendicontazione (es. sulle procedure di selezione 

e/o di gara/affidamento). 

 

copia informatica per consultazione



 
 

 
Sede Legale ASST di Mantova 

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN) 

Tel 0376 2011 
PI 02481840201 

www.asst-mantova.it 

- Tutti i collaudi e le verifiche richiesti sono stati eseguiti con esito positivo, conformemente alle 

normative vigenti. 

 

- Le attrezzature e le strutture necessarie al funzionamento del servizio sono state installate e 

sono operative. 

 
- Le eventuali procedure e autorizzazioni richieste da enti esterni per l’avvio del servizio sono state 

regolarmente ottenute. 

 
- La Centrale Operativa Territoriale aggiuntiva di Goito e i servizi connessi, sono ufficialmente en-

trati in funzione a partire dal 13/06/2024. 

 

 

Luogo e data        Il Direttore Generale   

Mantova, 14/06/2024       Dott.ssa Anna Gerola   

(atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti 

disposizioni di legge)   

 

 

copia informatica per consultazione


